Feræ in Lithuania, præter easq; etiam in Germania, reperiuntur, bi-

*Suber. i. Bifons Vrogo  
Onager seu. Losf. i. Ellend.*

tur, bifontes, onagri, & feri equi. Bifons est, qui patrio nomine *Su-*  
*ber* uocatur, Germanicè *Aurox*. Onagram animal Poloni uocant,  
quòd Germanis *Ellend* est: illi patria lingua *Losf* uocant: altius cer-  
uo, auribus prominentibus, & naribus & cornibus nonnihil à cer-  
uo diuersis. Quod si nominis etymologia ductus, onagrū, asinum  
syluestrem dicere uelis, forma per omnia non respondebit. onagri  
enim ungulas sectas habent. Quanquam nostro tempore, quod ap-  
primè rarum est, reperti sunt solidis unguis onagri: quas quidam  
tanquam amuletum contra morbum caducum gestare solent. cor-  
nibus latis, cursu uelocissimo, quæ non eo modo quo cætera anima-  
lia, sed gradarij equi instar, ueloci gressu cursum suū perficiunt. *Vri*  
pariter, quos indigenæ *Thur*, Germani *Bifontes* uocant, in sola *Ma-*  
*zouia* reperiuntur. *Vrus* autem est forma bouis nigri, habet lon-  
giora cornua quàm *Bifons*. Nec te moueat dictio Germanica, quæ  
urum, *Bifontem* uocat, & *Bifontem*, *aurox*. Nam ex commentarijs  
*Cæsaris* habes, Germanos urorum cornibus pro insignioribus  
poculis quondam usos fuisse: quem usum etiam hodie *Samogi-*  
*thæ* obseruant. *Vrorum* porro cornua, quæ etiam nostro tem-  
pore in quibusdam templis auro & argento exornata, ueluti ra-  
ra quædam monimenta reperiuntur, & longitudine & colore à *Bi-*  
*fontis* cornibus aliquanto breuioribus, poculis' que minimè aptis,  
facilè discernuntur.

*Starosta. i. Senior*

*Samogithia epi*

*Samogithia* proxima *Lithuania* est prouincia, in Septentrio-  
nem ad mare *Baltheum*, quæ *Prussiam* quatuor miliarium Ger. spacio  
à *Liuonia* diuidit: nullo oppido, aut castro munito insignis. huic  
ex *Lithuania* à Principe *Præfectus*, quem sua lingua *Starosta*, qua-  
si seniore appellat, præficitur. neque temerè is, nisi grauissimas ob-  
causas, officio mouetur: sed quoad uiuit, perpetuò manet. *Episcopum*  
habet *Romano Pontifici* subiectum. In *Samogithia* hoc in primis  
admirandum occurrit, quòd cum eius *Regionis* homines proceri  
ut plurimum statura sint, filios tamen alios corporis magnitudine ex-  
cellentes, alios perpusillos, ac planè nanos, ueluti uicissitudine qua-  
dã, procreare solent. *Samogithæ* uestitu uili, eoque ut plurimum cine-  
riceo utuntur. In humilibus casis, inque oblongioribus uitam ducunt,  
in quibus ignis in medio conseruatur: ad quæ cum paterfamilias se-  
det, iumenta, totamque domus suæ supellectilè cernit. Solent enim  
sub eodem, quo ipsi habitant, tecto, sine ullo interstitio pecora ha-  
bere. *Maiores* urorum cornibus pro poculis etiam utuntur. *Auda-*  
*ces* sunt homines, & ad bellum prompti: loriceis, aliisque plurimis ar-  
mis, præcipuè aut cuspide, & eo breuiore, uenatorum more, in bello  
utuntur. *Equos* adeo paruos habent, ut uix credibile sit, ad tantos  
labores eos sufficere posse: quibus foris in bello, domique in colen-  
dis agris utuntur. *Terram* non ferro, sed ligno proscindunt: quod  
eo magis mirandum, cum terra eorum tenax, et non arenosa sit, quæque  
pinus

pinus nunquam crescit. Araturi ligna complura quibus terram subigunt, locoque uomeris utuntur, secum portare solent: scilicet, ut uno fracto, aliud atque aliud, ne quid in mora sit, in promptu habeant. Quidam ex prouincię prefectis, quo prouinciales grauiore labore leuaret, multos ferreos uomeres adferri fecerat. Cum autem eo, sequentibusque aliquot annis, segetes aliqua cęli intemperie expectationi agrorum non responderent, uulgusque agrorum suorum sterilitatem ferro uomeri adscriberet, nec aliud quicquam in causa esse putaret, Pręfectus ueritus seditionem, amoto ferro, suo eos more agros colere permisit. Prouincia hæc nemoribus, syluisque abundat, in quibus horrendę quandoque uisiones fieri solent. Sunt etiam nunc illic idolatrę complures, qui serpentes quosdam quatuor breuibus, laceratarum instar, pedibus, nigro obæsoque corpore, trium palmarum longitudinem non excedentes, Givuoites dictos, tanquam penates domi suę nutriunt, eosque lustrata domo statis diebus ad appositum cibum prorepentes, cum tota familia, quoad saturati in locum suum reuertantur, timore quodam uenerantur. Quod si aduersi quid illis accideret, serpentem Deum domesticum male acceptum ac saturatum esse credunt. Cum priori ex Moscouia itinere rediens, in Troki uenisset, referebat hospes meus, ad quem fortè diuerteram, se eodem quo ibi erant anno, ab eiusmodi quodam serpentis cultore aliquot aluearia apum emisse: quem cum oratione sua ad uerum Christi cultum adduxisset, utque serpentem quem colebat occideret, persuasisset, aliquanto post cum ad uisendas apes suas eò reuersus fuisset, hominem facie deformatum, ore aurium tenus miserabilem in modum diducto offendit. Tanti mali causam interrogatus, respondit, se, quod serpenti deo suo manus nepharias iniecisset, ad piaculum expiandum, luendamque poenam, hac calamitate puniri: multaque grauiora, si ad priores ritus suos non rediret, eum pati oportere. Hęc quamuis non in Samogithia, sed in Lithuania sunt acta, pro exemplo tamen adduxi. Mel nusquam melius, nobiliusue, quodque minus cerę habeat, albumque sit, quam in Samogithia, reperiri aiunt.

Mare quod Samogithiam alluit, quodque Baltheum, quidam Germanicum, alij Prutenicum, nonnulli Veneticum: Germani uero alludentes Baltheo, Pelts appellant: Sinus propriè dicitur, interluit namque Cimbricam Chersonesum, quam hodie Yuchtland, & Sunder Yuchtland Germani: Latini uero, nomine inde pariter sumpto, Luciam uocant. Alluit et Germaniam, quam Bassam dicunt, incipiendo ab Holfatia, que Cimbricam contingit: dein Lubicensem terram, item Wis mariam, et Rostok, Magnopolensium Ducum ciuitates, totumque Pomeraniam tractum, id quod nomen eius loci indicat. Pomeraniam enim Slavonica lingua idem est, ac si diceres, Iuxta mare, seu maritimum. Inde Prussiam, cuius metropolis est Gdanum, quod & Gedanum & Dantiscum appellatur, alluit. Porro Ducis Prussię sedes est, quam Germa-